Benedictio in festivitate sanctæ Crucis.

Benedicat vos omnipotens Deus, qui per Unigeniti sui Jesu Christi Domini nostri passionem crucis patibulum, genus redemit humanum. Amen. Concedatque vobis ut cum omnibus sanctis et ejusdem crucis longitudo, latitudo, sublimitas et profundum, mente devota comprehendere possitis. Amen. Quatenus vosmetipsos abnegando, cruce gestando, ita in præsentis vite stadio Redemptionis nostrum possitis sequi, ut ei inter choros sanctorum post obitum mereamini adscisci, Amen. Quod ipse præstare dignetur, etc.

Benedictio in nativitate apostolorum Petri et Pauli.

Benedicat vos omnipotens Deus qui vos beati Petri saluberrima confessione in ecclesiasticæ fundavit soliditate. Amen. Et quos beati Pauli

etissima instruit prædicatione, sua tueatur gratissima defensione. Amen. Quatenus Petrus clave, Paulus sermone, utrique intercessione ad illam vos certent patriam introducere, ad quam illi, alter cruce, alter gladio, hodierna die meruerunt pervenire. Amen. Quod ipse præstare dignetur, etc.

Benedictio in Assumptione sanctæ Mariæ.

Deus, qui beatissimam virginem Mariam Domini nostri Jesu Christi gloriosissimam Genitricem hodierna die ad cælos voluit evocare, et super choros angelorum sublimer exaltare suæ vos Benedictionis gratia per intercessionem ejus et merita dignetur taliter ditare, qualiter a vitiis ad virtutes mereamini transmigrare. Amen. Concedatque vobis in hoc sæculo, sic fide vigere, spe gaudere, et charitate pollere, castitatis jugiter eminentia fulgere et humilitatis etiam excellentia splendere, quo ipsi per omnia bonis operibus adornati valeatis placere. Amen. Faciatque vos omnia præterita flagitia et facinora ita die noctueque gemitibus et fletibus expiare, præsentia et futura tam salubriter evitare, quatenus cum ipsa possitis æternaliter in cælestibus emicare. Amen. Quod ipse præstare dignetur, etc.

Benedictio in festo sancti Joannis de Martyrio.

Deus, qui vos beati Joannis Baptistæ concessi solemnium frequentare, tribuat vobis et eadem votis mentibus celebrare, et suæ Benedictionis dona percipere. Amen. Et qui pro legis ejus præconio carceribus est retrusus in tenebris, intercessione sua a tenebrosorum operum vos liberet incentivis. Amen. Et qui pro veritate, quæ Deus est, caput non est cunctatus amittere, suo interventu ad caput vestrum, quod est Christus vos faciat pervenire. Amen. Quod ipse præstare dignetur, etc.

Benedictio in nativitate sanctæ Mariæ.

Deus qui per beatæ Mariæ virginis partum genus humanum dignatus est redimere, sua vos dignetur Benedictione locupletare. Amen. Ejusque semper, et ubique patrocina sentiatis, ex cujus intemerato utero auctorem vitæ suscipere meruistis. Amen. Et qui ad ejus celebrandam navitatem hodierna die devotis mentibus convenistis, spiritualium gaudiorum, et æternorum præmiorum vobiscum munera reportetis. Amen. Quod ipse præstare dignetur, etc., ut supra.

Benedictio de adventu Domini.

Omnipotens Deus, cujus Unigeniti adventum et præteritum creditis, et futurum expectatis, ejusdem adventus vos illustratione sanctificet, et sua Benedictione locupletet. Amen. In præsentem vitæ stadio vos ab omni adversitate defendat, et se vobis in judicio placabilem ostendat. Amen. Quo, a cunctis peccatorum contagiis liberati, illius tremendi examinis diem expectetis interriti, cujus sanguine estis redempti. Amen. Quod ipse præstare dignetur, etc.

Item alia. — Omnipotens Deus vos placito vultu respiciat, et in vos suæ Benedictionis donum infundat. Amen. Et qui hos dies Incarnatione Unigeniti sui fecit solemnnes, a cunctis præsentis et futuræ vitæ adversitatibus vos reddet indemnes. Amen. Ut qui de Adventu Redemptoris nostri secundum carnem devota mente lætamini, in secundo, cum in Majestate sua venerit, præmiis æternæ vitæ ditemini. Amen. Quod ipse præstare dignetur, etc.

Item alia. — Benedicat vos ineffabilis gratia et pietas Dei vivi, et annuat vobis per admirabilem et salutarem Adventum Filii sui ne sub dominatione peccati remaneatis, quod absit, captivi. Amen. Ab omni vos miseria tam potenter liberare et in sua misericordia tam clementer dignetur perseveranterque confirmare, ut sibi vos faciat in presenti sæculo taliter deservire, qualiter ad eum in futuro gaudentes mereamini pervenire. Amen. Quique pro vobis eundem Unigenitum suum in Adventu primo voluit incarnari, ipse vos in secundo faciat ab injustorum

A consortio separari et justorum commercio secum perenniter mansuros aggregari. Amen. Quod ipse præstare dignetur, etc.

Item alia. — Benedicat vobis Deus omnipotens, Pater Domini nostri Jesu Christi, Salvatoris atque Redemptoris mundi, et ita vos benedicendo justificet atque sanctificet illustratione primi Adventus ejusdem Unigeniti sui, ne in secundo coram ipso appareatis immundi. Amen. Fundet vos ejus gratia tam firmiter in humilitate vera, et solidet tam stabiliter in charitate sincera, quo taliter vobis displiceant ea quæ sunt mundi et placeant jugiter ea quæ sunt Dei, ut in cælesti beatitudine pariter cum sanctis cohareatis. Amen. Quique pro salute servorum eundem Filium suum tantum voluit humiliari, ut intra maternum uterum naturæ nostræ in unitatem personæ copulando dignaretur uniri, intra vos in hoc primo Adventu splendore suæ visitationis atque inhabitationis faciat illustrari, quatenus in secundo mereamini cum ipso perpetim gloriari. Amen. Quod ipse præstare dignetur, qui cum Patre, etc.

Benedictio in nativitate unius apostoli.

Deus, qui vos in apostolicis tribuit consistere fundamentis, benedicere vos dignetur, beati apostoli sui N. intercedentibus meritis. Amen. Defendatque vos a cunctis adversis apostolicis præsidii, qui vos eorum voluit ornari et muniri exemplis et documentis. Amen. Quo per eorum intercessionem perveniat ad æternæ patriæ hæreditatem, per quorum doctrinam tenetis fidei integritatem. Amen. Quod ipse præstare dignetur, qui cum Patre, etc.

Benedictio in nativitate unius martyris.

Beati martyris sui N. intercessione vos Dominus benedicat, et ab omni malo defendat. Amen. Extendant in vos dexteram suæ propitiationis, qui eum suscepit per supplicia passionis. Amen. Quo ejus in cælo mereamini habere consortium, cujus devotis mentibus in terra celebratis triumphum. Amen. Quod ipse præstare dignetur, etc.

Benedictio in nativitate plurimorum martyrum.

Benedicat vos Dominus beatorum martyrum suorum NN. suffragiis, et liberet ab adversitatibus cunctis. Amen. Commendet vos eorum intercessio gloriosa, quorum in conspectu ejus est mors pretiosa. Amen. Ut, sicut illi per diversa genera tormentorum cælestis regni sunt sortiti hæreditatem, ita vos eorum mereamini consortium per honorum operum exhibitionem. Amen. Quod ipse præstare dignetur, etc.

In festo unius confessoris.

Omnipotens Deus det vobis copiam Benedictionis, qui beatum N. sibi ascivit virtute confessionis. Amen. Et qui illum fecit coruscare miraculis, vos exornet bonorum operum incrementis. Amen. Quo ejus exemplis eruditi, et intercessione muniti, cujus depositionis diem celebratis, illi possitis in cælesti regione adungi. Amen. Quod ipse præstare dignetur, cujus, etc.

Benedictio in nativitate plurimorum confessorum.

Sanctorum confessorum suorum NN. meritis vos Dominus faciat benedici, et contra adversa omnia eorum intercessione muniri. Amen. Eorum vos effragio felices, quorum festivitatis diem celebratis ovantes. Amen. Quo eorum imitantes exempla, ad cælestia pervenire possitis promissa. Amen. Quod ipse præstare dignetur, cujus regnum, etc.

Benedictio in nativitate unius virginis.

Benedicat vos Dominus, qui beatæ virgini N. concessit et decorem virginitatis, et gloriam passionis. Amen. Et cujus opitulatione illa meruit et sexus fragilitatem, et persequentium rabiem devincere, vos possitis et vestrorum corporum illecebras et antiqui hostis machinamenta superare. Amen. Quo, sicut illa sexu fragili viriliter certamen adire, et post certamen de hostibus triumphare, ita vos in hac

mortalitate videntes valeatis et antiquum hostem devincere et ad regna cœlestia pervenire. Amen. Quod ipse præstare dignetur, etc.

In natiuitate plurimarum virginum.

Omnipotens Dominus intercedentibus sanctis virginibus suis vos dignetur benedicere, qui antiquo hoste non solum per viros, verum etiam per feminas voluit triumphare. Amen. Et qui illis voluit centesimi fructus donum decore virginitatis et agone martyrii conferre, vos dignetur et vitiorum squaloribus expurgare, et virtutum lampadibus exornare. Amen. Quatenus virtutum oleo ita pectorum vestrorum lampades possint repleri, ut eum eis cœlestis sponsi thalamum valeatis ingredi. Amen. Quod ipse præstare dignetur, etc.

In anniversario dedicationis ecclesiæ Benedictio.

Deus omnipotens, qui hoc sanctum templum suo gloriosissimo nomini in honore beati N. apostoli sui voluit dedicari, ipse vos precibus et meritis illius Benedictioe sua iustificari et illustratione visitationis, atque inhabitationis suæ faciat sanctificari. Amen. Quatenus qui fuistis aliquando sicut et ceteri, domicilia hostis antiqui, et sub ejus dominatione captivi, mereamini singuli gratissima fieri templa Dei vivi, per ejus gratiam effecti de servis filii adoptivi. Amen. Concedatque vobis ut qui anniversariam dedicationis hujus tabernaculi sui celebratis festiuitatem, ad continuam cœlestis templi perveniatis alacriter cum sanctis angelis celebraturi perenniter solemnitatem. Amen. Quod ipse præstare dignetur, etc.

In anniversario consecrationis episcopi.

Omnipotens Deus, qui me, quamvis indignum, per immensam suæ pietatis affluentiam, intra numerum antistitum, ad ministrandum altari suo, laudis Hostias immolando, dignatus est deputare, atque tam ad cœlestis mensæ sacramenta quam etiam ad perennis vitæ alimenta populo suo erogando destinare, ipse Benedictiois copia dignetur locupletare, et sanctificando gratia sancti Spiritus corda vestra misericorditer vegetare. Amen. Dignetur etiam vos ab omnimoda nequitia clementer expiare, et in suæ pietatis excellentia potenter confirmare. Amen. Concedat quoque vobis de malis ad bona et de bonis ad meliora quotidie proficiente transmigrare, et post hujus terminum vitæ ad æternorum gaudia præmiorum feliciter transmigrare. Amen. Quod ipse præstare dignetur, etc.

Benedictio quotidianis diebus.

Benedicat vobis Dominus, et custodiat vos. Amen. Illuminet faciem suam super vos, et misereatur vestri. Amen. Convertat vultum suum ad vos et donet vobis pacem. Amen. Quod ipse præstare dignetur, etc.

Item alia. — Omnipotens Deus sua vos clementia benedicat, et sensum in vobis sapientiæ salutaris infundat. Amen. Catholicæ fidei vos documentis enutriet, et in sanctis operibus perseverabiles reddat. Amen. Gressus vestros ab errore convertat, et viam vobis pacis et charitatis ostendat. Amen. Quod ipse præstare dignetur, ejus, etc.

Alia. — Inclinet Dominus aurem suam ad preces vestræ humilitatis, et det gratiam vobis suæ benedictionis, et præmium sempiternæ salutis. Amen. Semper et ubique Dominum propitium habeatis, et in ejus laudibus exsultetis. Amen. Omnium peccatorum vestrorum vincula solvat, et ad gloriam sempiternam pervenire vos faciat. Amen. Quod ipse præstare dignetur, ejus, etc.

Alia. — Multiplicet in vobis Dominus copiam suæ

A Benedictiois, et confirmet vos in spe regni cœlestis. Amen. Actus vestros corrigat, vitam emendet, mores componat, et vos ad cœlestis paradisi hereditatem perducat. Amen. Taliq̄e intentione repleri valeatis, quia ei in perpetuum placeatis. Amen. Quod ipse præstare dignetur, qui cum, etc.

Alia. — Devotionem vestram Dominus dignanter intendat, et suæ vobis benedictionis dona concedat. Amen. Taliq̄e vos in præsentis sæculo subsidio muniat, ut paradisi vos in futuro habitatores efficiat. Amen. Sicque corda vestra sanctificando benedicat, et benedicendo sanctificet, ut vobiscum, imo in vobis eum jugiter habitare delectet. Amen. Quod ipse præstare dignetur, etc.

Alia. — Omnipotens Deus det vobis gratiam suæ Benedictiois, et repleat vos spiritu veritatis et pacis. Amen. Quatenus sic per viam salutis devota mente curatis, ut subrepentium delictorum laqueos salubriter evadatis. Amen. Sicque efficiamini in ejus supplicatione devoti, et in mutua dilectione sinceri, ut de cœleste regnum pervenire possitis securi. Amen. Quod ipse præstare dignetur, ejus imperium, etc.

Alia. — Concedat vobis omnipotens Deus, munus suæ Benedictiois, qui vestræ est conscius infirmitatis. Amen. Et qui vobis tribuit supplicandi affectum, tribuat consolationis auxilium. Amen. Ut ab eo et præsentis et future vitæ subsidium capiat, cujus vos bonitate creatos esse creditis. Amen. Quod ipse præstare dignetur, etc.

Alia. — Omnipotens Deus cœlesti vos protectione circumdet, et suæ Benedictiois dono locupletet. Amen. Concedatque vobis ut qui in sola spe gratia cœlestis innitemini, cœlesti etiam protectione muniamini. Amen. Quatenus et in præsentis sæculo mortalitatis vitæ solatia capiat, et sempiterna gaudia comprehendere valeatis. Amen. Quod ipse præstare dignetur, etc.

Item alia. — Omnipotens Deus dextræ suæ perpetuo vos circumdet auxilio, et Benedictioem suarum repleat dono. Amen. Ab omni vos pravitate defendat, et donis cœlestibus exuberare concedat. Amen. Quo corpore mundati ac mente, talem ei exhibeatis servitutem, per quam suam consequi valeatis propitiationem. Amen. Quod ipse præstare dignetur, etc.

Item alia Benedictio. — Purificet omnipotens Deus vestrorum cordium arcana, et Benedictiois suæ vobis tribuat incrementa. Amen. A te omnibus vitæ præsentis periculis exuamini, et virtutum spiritualium ornamentis induamini. Amen. Quo illius adjutorio fulti, sic ei serviat in terris, ut ei conjungi valeatis in cœlis. Amen.

Item alia. — Omnipotens Deus universa a vobis adversa excludat, et suæ super vos Benedictiois dona propitius infundat. Amen. Corda vestra efficiat sacris intenta doctrinis, quo possint repleri beneficiis sempiternis. Amen. Quatenus et exsequenda intelligentes, et intellecta exsequentes, et inter adversa mundi inveniamini indemnes, et beatorum spirituum efficiamini cohæredes. Amen. Quod ipse præstare dignetur. Amen.

Item alia. — Omnipotens Deus dies vestros in sua pace disponat, et suæ vobis Benedictiois dona concedat. Amen. Ab omnibus vos perturbationibus liberet, et mentes vestras in suæ pacis tranquillitate consolidet. Amen. Quatenus spei, fidei et charitatis gemmis adornati, et præsentem vitam transigatis illæsi et ad æternam perveniatis securi. Amen. Quod ipse præstare dignetur, ejus regnum et imperium sine fine permanet in sæcula sæculorum. Amen.

AD ANTIPHONARIUM S. GREGORII PRÆFATIO.

649 Quod de Sacramentorum libro jam diximus, ipsius videlicet collectorem et correctorem potius sanctum Gregorium existisse quam auctorem, id quoque de libro Antiphonario qui nomen ejus præfert est intelligendum. Quod significare videtur Joannes Diaconus, cum lib. II Vitæ sancti Gregorii, cap. 6, cui titulus est: *Antiphonarium centonizans, cantorum constituit scholam*, ait: *Mores sapientissimi Salomonis, propter musicæ compunctionem dulcedinis, Antiphonarium centonem cantorum studiosissimus nimis utiliter cum, clarit.* Quæ de schola cantorum ab eodem sanctissimo pontifice instituta, de lectulo in quo recubans modulabatur, de flagello quo pueris minabatur, et de authentico ejusdem Antiphonario Romæ magna veneratione asservatis, refert Joannes Diaconus, ibidem legi possunt.

Cum centonem vocat Antiphonarium Gregorianæ Vitæ scriptor, eundemque simul compilatum asserit, satis innuit non unum ipsius esse parentem, sed plurimorum qui præcesserant, fortasse Romanorum pontificum, partim esse setum. Nimirum longe antiquior nostro Gregorio est ecclesiasticus cantus; imo pene reipublicæ Christianæ exordio receptum illum docuerunt Socrates lib. VI, cap. 8, et alii. Qua de re consulendi sunt qui de divinis officiis olim scripserunt, Isidorus, lib. de ecclesiast. Offic. i: Rabanus, lib. II de Institutione clericorum, et alii; nostra vero ætate cardinalis Bona. lib. de divina Psalmodia, ac Joan. Mabillonium, in disquisitione de cursu Gallicano, § 1.

Quædam in Ecclesia caneantur olim alternis vicibus, ut etiam modo fit; alia vero simul et adunatis choris. Primum canendi modum veteres appellarunt *ἀντιφωνον ὑμνωδιαν*, alterum *συναφωνον*. Prioris modi meminit Socrates loco laudato; utriusque autem sanctus Gregorius Nazianzenus in carmine iambico de Virtute, sub finem (a). Hinc Antiphonæ nomen ad Latinos derivatum, et ex Antiphona dictus liber Antiphonarius. Eundem etiam appellatum Officialem observat ex Agobardo noster Hugo Menardus in nota 337 ad librum Sacramentorum.

Porro quamvis Antiphonarius Romanus, seu Gregorianus, non solum Antiphonam, sed etiam quæcumque in Missa chorus canit complectatur, nomen tamen hoc sortitus est ab Antiphona quæ præcinitur, quam nunc Introitum appellamus, quia ad Introitum præmittitur. In ipso libri Sacramentorum limine: *In primis ad Introitum Antiphona qualis fuerit, statulis temporibus*. Cætera fere pristinum nomen relinuerunt, si Graduale excipiamus, quod olim dicebatur Responsorium. Quanquam etiam Gradale vocaretur aliquando, ut ex initio libri sacramentorum liquet *Postmodum dicitur Oratio, deinde sequitur Apostolus, item Gradale*. Hinc ab ipso Antiphonarium Graduale appellatum observamus apud Micrologum, ut ex notis ad festum sancti Pauli, et ad officium sancti Apollinaris constat.

Institutam a nostro Gregorio cantandi methodum per Occidentem propagarunt sanctissimi Patris alumni, maxime qui Augustino pergenti in Britanniam comi es sese adjunxerant, ut docet Joannes Diaconus, lib. II, cap. 8. De Angelis quidem luculentum habemus venerabilis Bedæ testimonium, lib. V hist., cap. 21. De Acca episcopo: *Cantorem quoque egregium, inquit, nomine Mabau, qui a successoribus discipulorum beati papæ Gregorii in Cantia fuerat cantandi sonos edoctus, ad se suosque instituendos accersit*. Nec minus perspicue idem elicitur ex sancto Wilfrido Eboracensi episcopo, qui apud Eddium ejus Vitæ scriptorem **650** gloriatur: *Quod post obitum primorum procerum a sancto Gregorio directorum; docuisset totum Ultrabrensiem gentem quomodo, juxta usum primitivæ Ecclesiæ, consono vocis modulamine, binis astantibus choris, persultare Responsorii, Antiphonisque reciprocis* (Act. SS. Ord. S. Benedicti., sec. IV, part. I).

Corruptum lapsu temporis apud Anglos, Gallos, aliosque Occidentales populos ecclesiasticum cantum restituit Joannes quidam Romanus cantor, qui secutus fuerat Theodorum a Vitaliano Papa in Britanniam missum, et Doroberniensi, al. Cantuariensi, Ecclesiæ totius Angliæ metropolitane præpositum (Joan. Diac., lib. 2, cap. 8). Hinc dum Romanarum Antiphonarum usum ex Romana Ecclesia in Gallicanam inventum esse per Pipinum legimus (Mabill. de Cursu Gall., pag. 398), cui scilicet Paulus papa *Antiphonale et Responsale ex urbe direxit*, id fortasse potius de illius usus restitutione intelligendum quam de prima institutione. Quanquam non diffiteamur plurimas in Galliis Ecclesias suos veteres usus usque ad Caroli Magni tempora retinuisse.

Hic imperator, dissonantia Romani et Gallicani cantus Romæ offensus altercantibus invicem Romanis et Gallis, viso authentico Gregorii Antiphonario, ita litem composuit, ut Romanam cantandi methodum Gallicanæ longe anteponendam censeret. Ideoque *duos suorum illustrius clericos Adriano tunc episcopo direxit; quibus eandem satis eleganter instructis, Metensem metropolim ad suavitatem modulationis, ristinæ revocavit, et per illam totum Galliam suam correxit*, inquit Joannes Diaconus, lib. II, cap. 9.

Metensis Antiphonarii fama usque ad sancti Bernardi tempora viguit, ut liquet ex tractatu ejusdem, de cantu seu correctione Antiphonarii, tomo II, opusculo XIII, pag. 693, novissimæ Editionis. Cum enim priores Patres Cistercienses nihil antiquius haberent quam in divinis laudibus id cantare, quod magis authenticum inveniretur, miserunt qui Metensis Ecclesiæ Antiphonarium (nam id Gregorianum esse dicebatur) transcriberent et afferrent, ut refert sanctus Bernardus. Verum illum Codicem cantu et littera depravatum ac incompositum probarunt.

Romanum hunc Gregorianumque Antiphonarium jam a Pamelio editum tomo II Liturgiæ, et Vaticanæ postea operum sancti Gregorii Editioni insertum, atque in Gussanvillæana recusum, denuo recensimus ad Codices mss. duos Theodericenses in quibus compendiose simul cum libro Sacramentorum continetur, ad Codicem Vallis Claræ, ac præsertim ad exemplar Compendiense sancti Cornelii mire depictum et litteris purpureis ac aureis, regia magnificentia ornatum. In eo autem multa occurrunt notis musicis superscriptis ad cantum comparata. In titulo legitur: *Gregorius præsul meritis et nomine dignus, summum conscendens honorem, renovavit monumenta Patrum priorum, et composuit hunc libellum, musicæ artis, scholæ cantorum per anni circulum. Incipit Dominica prima de Adventu Domini*. Etatem insignis illius Codicis, tum ex scriptura, tum ex prosa quadam de beata Maria, quam exhibuimus in appendice, explorare licet. Scriptura sane nono convenit sæculo, ex prosa vero eadem manu descripta liquet tunc Normannos per Galliam grassatos esse; quæ Caroli Calvi imperatoris, Compendiense monasterii fundatoris, tempora designant. Ex eodem Codice subjiciemus Antiphonas, Versus, Responsaria, quæ ad antiquum cursum ecclesiasticum pertinent. Plura de sancti Gregorii Antiphonario dicere supersedemus, quia præfationem eruditissimi Petri Gussanvillæi huic attendendam judicavimus, ex qua multa scitu digna haurire poterunt, qui copia et varietate delectantur.

(a) Vido in præfatione P. Gussanvillæi quam huic subjecimus.

PETRI GUSSANVILLÆI PRÆFATIO

651 Joannes Diaconus trecentis fere post sanctum Gregorium annis scribens, lib. 11: hunc quem edimus Antiphonarium sancto Gregorio tribuit, cujus Codicem, an autographum Romæ in Lateranensi patriarchio reperiri testatur. Sit penes eum ejusque sequaces sic clamare, quamvis ista assertio nonnullis posse videatur nubeculis obscurari. Aliud pericere; aliud ordinare, distinguere, recensere, quibusdam de novo additis. Plerique Aut multa hinc inde mendicata non cessant obtrudere, nihil pensi habentes vocem ambigui varios separare, qui sub istius vocis cortice lateles inepte confunduntur. Itaque pauc de usu vocis, annotabo. Vox est origine Græca ἀντίφωνος, contrasonans, ἀντίφωνός, c poeta, ode 1:

Κάγω μὲν ἤδον ἄβλους
Ἡρακλέους· λύρη δὲ
Ἐρωτας ἀντρίφωνει.

Id est:

Ego labores canebam Herculis; lyra autem contrasonabat amores.

Apud ecclesiasticos Auctores Græcos ac Latinos non idem semper fuit istius vocis usus erat Psalmos aut prophetias aut Hymnos alternis vicibus canere, et quasi chori. Sic apud Isai, cap. vi: *Clamabant angeli alter ad alterum*. Sic Psal. lxxvii, 18, pro *millia lætantium* ἰσχυρίων, Rabbi Salomon et Eugubinus interpretantur *alternantium* quæ significat *iterare, duplicare*, quasi angeli alternis Deum cantibus laudent. Sic nostris dicos et Hymnos quoscunque nostris insertos Breviariis, Prosas Missalibus, etiamnum lone, apud Eusebium, Hist. lib. 11, cap. 17; Nicephorum, lib. 11, cap. 13, uni ex omnibus, alii circa finem accinebant. Sed præstat legere ipsum Philonem, lib. de Vita cotripartita, lib. x, cap. 9, Nicephoro lib. xiii, cap. 8, hunc alternandi morem ab Ignatio Theodoretum, Hist. lib. 11, cap. 24, non satis expenderunt qui de Antiphon non exscribo, scilicet conciliandæ forent historię, ut quidpiam certi asseratur. Equid non verba fuisse quæ canebantur, sed modum ipsum canendi sive Psalmos, sive propro sive Responsoria, aut quid simile. Apud Sozomenum, lib. viii, cap. 8: *κατὰ τῶν ἀντιφονῶν ad instar psallebant*. De Arianis loquitur, quorum fraudes sanctus Joannes danti imitatione dissipavit. Haimo, ad Psalm. vii, notat ex diversis quandoque Psalmis nas conjugi. Joannes Cassianus, de Antiphonis apud monachos agens lib. 11 Instit., ve agnoscit et quasi damnat; c. 2, recipit; c. 8, de Matutinis res erat. Concil. Turonens de Antiphonis quædam sancit subobscuriora nobis. Et c. 23, de Ambrosianis Hymnis. Retract. lib. 11, cap. 11, liquet tunc morem Carthagine coeptum dicendi ad altare Hymbro. sive ante Oblationem, sive cum Oblata populo distribuarentur. Epist. etiam 119, a de Hymnis et Psalmis canendis agit. Legimus etiam, Retract. cap. 19, Psalmum et viro facta adversus Donatistas. Quid autem intersit inter Psalmos, Hypopsalmata, H Tractus, Offertorium, Graduale, Introitus, Ephymnia, Typica, Troparia, necnon Antiquam hucusque aperte dixerit; at multi confuderunt perperam. In Sabæ typico obserter Antiphona ac Typica. Idem **652** fere exhibet sancti Joannis Chrysostomi liturgia, ψάλλει τὸ πρῶτον ἀντίφωνον, ἢ τὰ τυπικά, εἰ ἐστὶ κυριακὴ, etc. Occurrunt in Missa Mosar præ-anctificatorum 1, 2, 3, Antiphonum sancti Germani Const. patr. In rerum eccl. The Antiphoni: et paulo ante ait Antiphona esse prophetarum prædictiones, etc. Scilicet d mium ex sacris Scripturis. Ita Laodic., c. ult.; Bracar. 1, c. 30. At concil. Tolet. 11 Pa vere statuunt de Hymnis; et multa tum in isto canone, tum in 12, 13, 14, 15, reperit agimus pertinentia, si modo veterem morem non ex nostro metiamur; nam Antiphonis canuntur ut antiquitus. Faciunt plerique sanctum Ambrosium primum inter Latinc torem; non repugno, explicant modo prius quid per *Antiphona* intelligant, an Hymno: mina, de quibus testatur epist. 32. Equidem laudes de quibus Tolet. 11, c. 11, et Hym doretus, in Publico, c. 5 Hist. sanctorum Patrum, Psalmos et Hymnos de quibus Tertu lib. 11, cap. 6 et 9, Psalmidiam de qua sanctus Basilius, epist. 63, ad Neocæsar., inter alternus erat cantus. Idipsum dicerem de loco sancti Gaudentii tract. 4, de lect. Ex sanctus Paulus, ad Ephes. v et Coloss. 111 habet de Hymnis et canticis spiritualibus. I tionibus, Capitellis, etc., legendus can. 30 concil. Agath., ann. 506, sancto Gregorio Antiphonarium non erat tunc temporis recens inventum; quinimo jam tum abutebant migenium institutum non semper habita cantus alterni ratione, de qua Augustini Psal. lxxxvii, necnon historice sanctus Gregorius Nazianzen., de Nazareis loquens in Virtute, paulo ante finem:

Ὅρας ἀγρύπνους πρὸς Θεὸν ψαλμωδίας
Ἀνδρῶν, γυναικῶν, φύσεως λεησημένων,
Οἷων θ' ὅσων τε καὶ ὅσων θεουμένων,
Σύμφωνον ἀντίφωνον ἀγγέλων στάσιν·
Δισσὴν ἄνω τε καὶ κάτω τεταγμένην
Θείας ὕμνων ἀξίας καὶ φύσεως.

Nocturne cernis ut canat laudes Deo,
Naturæ uterque sexus oblitus sum?
Quot, quamque sancti? cernis angelicum chorum,
Qui nunc simul vicibus alternis canit,
Partim deorsum positus, et partim supra,
Sine fine summi concinens laudes Patris?

Quem locum fortassis non viderat Cassianus, de quo velim admonitos ejus qui auctori volunt serius in monasteriis fuisse receptum.

SANCTI GREGORII MAGNI

ROMANI PONTIFICIS

LIBER ANTIPHONARIUS.

ORDINATUS PER CIRCULUM ANNI.

653 • Dominica prima Adventus Domini.

Antiphona. Ad te, Domine, levavi animam meam ; Deus meus, in te confido, non erubescam ; neque irideat me inimicus meus. Etenim universi, qui te expectant non confundentur. *Psalmus.* Vias tuas, Domine, demonstra mihi, et semitas tuas edoce me. *Responsorium.* Universi qui te expectant non confundentur. *Versus.* Vias tuas, Domine, notas fac mihi, et semitas tuas edoce me. *Alleluia.* Ostende nobis, Domine, misericordiam tuam, et salutare tuum da nobis. *Offertorium.* Ad te, Domine, levavi animam : Deus meus, in te confido, non erubescam. Neque irideant me inimici mei, etenim universi qui te expectant non confundentur. *Vers. 1.* Dirige me in veritatem tuam, et doce me, quia tu es Deus salutaris meus, et te sustinui tota die. *Vers. 2.* Respice in me, et miserere mei, Domine, custodi animam meam, et eripe me ; non confundar, quoniam invocavi te. *Ad Communionem.* Dominus dabit benignitatem, et terra nostra dabit fructum suum. *Psalmus.* Benedixisti, Domine.

Dominica secunda de Adventu.

Antiph. Populus Sion, ecce Dominus veniet ad salvandas gentes, et auditam faciet Dominus gloriam vocis suae in lætitia cordis vestri. *Psal.* Qui regis Israel intende, qui deducis velut ovem Joseph. *Resp.* Ex Sion species decoris ejus, Deus manifestus veniet. *Vers.* Congregate illi sanctos ejus, qui ordinarunt testamentum ejus supersacrificia. **654 All.** Letatus sum in his quæ dicta sunt mihi, in domum Domini ibimus. *Vers. 1.* Stantes erant pedes nostri, in atriis tuis Jerusalem. *Vers. 2.* Rex noster advenit Christus, quem Joannes prædicavit agnum esse venturum. *Off.* Deus, tu conversus vivificabis nos, et plebs tua lætabitur in te. Ostende nobis, Domine, misericordiam tuam, et salutare tuum da nobis

• In ms. Compend. additur : *Statio ad sanctum Andream ad præsepe.* Ita etiam in Codice DC annorum bibliothecæ Angelicæ, nisi quod pro *ad præsepe*, legitur *post præsepe.* Ad quem locum Angelus Rocca camera olim episcopus Tagastensis, ex Augustinianorum familia factus, et præfectus apostolici sacrarii, ejusdem bibliothecæ parens, hæc annotavit : *Re diligenter inspecta an. 1601 hæc ædicula sancto Andree ap. olim dicata, hodie intra ecclesiæ sancti Antonii atrium, prope sanctæ Mariæ majoris basilicam profanata cernitur ; et in hominum usum conversa.* Simul observat vir antiquitatis præsertim sacræ studiosissimus absidem illam ædiculæ antiquæ, in qua imagines opere musivo olim factæ cernebantur, fuisse quoque profanatam. Tempore Angeli Roccæ semidirutæ et collapsæ visebantur illæ imagines ; *jam vero, inquit Mabillonius,*

A Vers. 1. Benedixisti, Domine, terram tuam, avertisti captivitatem Jacob, remisisti iniquitatem plebis tuæ. *Vers. 2.* Misericordia et veritas obviaverunt sibi ; veritas de terra orta est, et justitia de cælo prospexit. *Ad Com.* Jerusalem, surge, et sta in excelsis, et vide jucunditatem quæ veniet tibi a Deo tuo. *Psal.* Qui regis Israel.

In natali sanctæ Lucie.

Antiph. Dillexisti justitiam, et odisti iniquitatem ; propterea unxit te Deus, Deus tuus, oleo lætitiæ præ consortibus tuis. *Psal.* Eructavit cor meum verbum bonum, dico ego opera mea regi. *Resp.* Dillexisti justitiam, et odisti iniquitatem. *Vers.* Propterea unxit te Deus, Deus tuus, oleo lætitiæ præ consortibus tuis. *All.* Diffusa est gratia in labiis tuis, propterea benedixit te Deus in æternum. *Off.* Offerentur regi virgines, proximæ ejus offerentur tibi in lætitia et exultatione, adducentur^b in templum regi Domino. *Vers. 1.* Eructavit cor meum. *Vers. 2.* ^d Specie tua. *Ad Com.* ^e Diffusa est gratia in labiis tuis. *Psal.* ut supra.

† Dominica tertia.

Antiph. Gaudete in Domino semper ; iterum dico. gaudete, modestia vestra nota sit omnibus **655** hominibus. Dominus prope est, nihil solliciti sitis, sed in omni oratione petitiones vestræ innotescant apud Deum. *Psal.* † Benedixisti, Domine, terram tuam : avertisti captivitatem Jacob. *Resp.* Qui sedes, Domine, super cherubim, excita potentiam tuam, et veni. *Vers.* Qui regis Israel, intende, qui deducis velut ovem Joseph. *All.* Excita, Domine, potentiam tuam, et veni, ut salvos facias nos. *Off.* Benedixisti, Domine, terram tuam, avertisti captivitatem^h plebis tuæ. *Vers. 1.* Operuisti omnia peccata eorum mitigasti omnem iram tuam. *Vers. 2.* Ostende nobis, Domine, misericordiam tuam, et salutare tuum da nobis. *Com.*

itineris Italici pag. 63, nihil penitus sepeest ex illo musivo.

^b Compend., in templo Regis.

^c In eodem Cod. completur hic versus cum sequenti : *Lingua m. et resumitur adducentur.*

^d Pro hoc versu assignatur in Compend. : *Diffusa est gratia... propterea bened. te Deus in æter.*

^e Post hanc Communionem in Cod. Comp. sequitur : *Ps. Eructavit, etc. ; et All. Versus : Specie tua.*

^f Subjicitur in Comp. : *Ad sanctum Petrum, subauditur statio.*

^g Psot hunc versum in Compend. legitur litteris aureis, AR, quæ fortasse significant, *aliter* ; tum subditur *Ostende nobis, etc. Resp. Qui sedes.*

^h Compend., *Plebi tuæ*

ⁱ In laudato Codice additur *remisisti, etc.*

Dicite : Pusillanimes, confortamini, et nolite timere, A
 ecce Deus noster venit, et salvabit nos. *Psal.* Benedixisti, Domine, ut supra,

^b Feria quarta.

Antiph. Rorate, equi, de gurgur, et nubes pluant iustum ; aperiatur terra, et germinet Salvatorem. *Psal.* Cæli enarrant gloriam Dei, et opera manuum ejus annuntiat firmamentum, ^c *Resp.* Tollite portas principes vestras, et elevamini, portæ æternales, et introibit Rex gloriæ. *Vers.* Quis ascendet in montem Domini, aut quis stabit in loco sancto ejus? Innocens manibus, et mundo corde. *Resp.* Prope est Dominus omnibus invocantibus eum, omnibus qui invocant eum in veritate. *Vers.* Laudem Domini loquetur os meum, et benedicat omnis caro nomini sancto ejus. ^B *Off.* Confortamini, et jam nolite timere ; ecce enim Deus noster retribuet iudicium, ipse veniet, et salvos nos faciet. *Vers.* 1. Tunc aperiuntur oculi cæcorum, et aures surdorum audient ; tunc ascendet laudus sicut cervus, et clara erit lingua mutorum. *Vers.* 2. Audite itaque, ^d domus Jacob, num pusillum vobis certamen præstare hominibus, quoniam Dominus præstat certamen ; propterea dabit Dominus vobis signum. Ecce virgo in utero ^e concipiet, et pariet filium, et vocabitur nomen ejus Emmanuel. ^f [*Off.* Ave, Maria, gratia plena, Dominus tecum, benedicta tu in mulieribus. *Vers.* 4. Quomodo fiet in me hoc? *Vers.* 2. Ideoque quod nascetur ex te sanctum, vocabitur Filius Dei.] *Com.* Ecce virgo concipiet, et pariet filium, et vocabitur nomen ejus Emmanuel. ^g *Psal.* Cæli enar. *Resp.* In sole posuit.

^b Feria sexta.

Antiph. Prope est tu, Domine, et omnes viæ tuæ veritas ; initio cognovi de testimoniis tuis, quia in æternum tu es. *Psal.* Beati immaculati in via, qui ambulant in lege Domini. ⁱ *Resp.* Ostende nobis, Domine, misericordiam tuam, et salutem tuam da nobis. *Vers.* Benedixisti, Domine, terram tuam : advertisti captivitatem Jacob. ^k *Off.* Deus tu conversus vivificabis nos, et plebs tua lætabitur in te. *Com.* Ecce Dominus veniet, et omnes sancti ejus **656** cum eo, et erit in die illa lux magna. ^l *Psal.* Beati immaculati. *Resp.* Tu mandasti.

^a Compend., Pusillanimes.

^b Ibid. annotatur : Ad sanctam Mariam ad præsepe.

^c In Compend., AR. in sole posuit, etc.

^d Ibidem, Domus David.

^e Ibid., Accipiet.

^f Quæ inter unicos comprehenduntur a Ms. absunt. Apud Pamelium legitur hoc duplex Offertorium.

^g In Editis Pamel. et aliis, Ps. ut supra. Eadem superius annotata leguntur in fine Missæ ; tum natalis sanctæ Lucæ, tum Dominicæ tertie ; optimo quidem sensu ; hoc enim significat inter communicandum cantari solere Psalmum integrum de quo Antiphona desumpta est. At in feria ^h hæc Antiphona ad Communionem ex Evangelio desumitur ; proindeque per errorem in Ed. irrepsit, contra Mss. idem, Ps. ut supra.

^m Sabbata in XII Lectionibus.

Antiph. Veni, et ostende nobis faciem tuam, Domine qui sedes super cherubim, et salvi erimus. *Psal.* Qui regis Israel, intende, qui deducis velut ovem Joseph. ⁿ *Resp.* A summo cælo egressio ejus et occursum ejus usque ad summum ejus. *Vers.* Cæli enarrant gloriam Dei, et opera manuum ejus annuntiat firmamentum. *Resp.* In sole posuit tabernaculum ejus, et ipse tanquam sponsus procedens de thalamo suo. *Vers.* A summo cælo egressio ejus, et occursum ejus, usque ad summum ejus. *Resp.* Domine Deus virtutum, converte nos, et ostende faciem tuam, et salvi erimus. *Vers.* Excita, Domine, potentiam tuam, et veni, ut salvos facias nos. *Resp.* Excita, Domine, potentiam tuam, et veni, ut salvos facias nos. *Vers.* Qui regis Israel, intende, qui deducis velut ovem Joseph ; qui sedes super cherubim, appare coram Ephraim, Benjamin et Manasse.

^o *Hymnus trium puerorum.* Benedictus es, Domine Deus patrum nostrorum ; Et laudabilis, et gloriosus in sæcula.

Et benedictum nomen gloriæ tuæ, quod est actum ; Et laudabilis et gloriosus in sæcula.

Benedictus es in templo sancto gloriæ tuæ ; Et laudabilis et gloriosus in sæcula.

Benedictus es super thronum sancti regni tui ; Et laudabilis et gloriosus in sæcula.

Benedictus es super sedem sanctam Deitatis tuæ ; Et laudabilis et gloriosus in sæcula.

^C Benedictus es super sceptrum divinitatis tuæ ; Et laudabilis et gloriosus in sæcula.

Benedictus es qui sedes super cherubim, intus abyssos ; Et laudabilis et gloriosus in sæcula.

Benedictus es qui ambulas super pennas ventorum ; Et laudabilis et gloriosus in sæcula.

Benedicant te omnes angeli et sancti tui ; et laudent te et glorificent in sæcula.

Gloria Patri, et Filio, et Spiritui sancto ;

Et laus, et honor, et potestas, et imperium.

Sicut erat in principio, et nunc et semper, et in sæcula sæculorum. Amen.

Et laus, et honor, et potestas, et imperium.

Tractus. Qui regis Israel, intende, qui deducis ve-

^D ^h In ms. Statio ad sanctos Apostolos.

ⁱ In Ms. ante hoc ^g legitur : AR. Tu mandasti.

^k Ibid. Additur vers. 2. Misericordia et veritas.

^l In Vulgatis a Pamelio et aliis, Ps. ut supra. Quod ex Ms. emendavimus. Vide supra notam a.

^m In Ms., Ad sanctum Petrum. Quid vero significat in XII lectionibus, repete ex libro Sacram. in Sabbato mensis 1, seu quatuor temp. Quadragesimæ, col. 41.

ⁿ Additur in Ms. : AR. Excita. Semper aliquid hujusmodi interseritur in ms. Comp. inter Psalmum qui subjicitur Antiphonæ quam appellamus Introitum, et Responsorium quod modo Gradualis nomine magis notum. Olim etiam hoc nomine aliquando designatum fuisse patet in libro Sacram. In ipso loco exordio *Beatus sequitur Apostolus. Item Gradale.* Vide notam 12 ad lib. Sacram.

^o Desideratur Hymnus hic in Ms.

Joseph. *Vers.* Qui sedes super cherubim & A
oram Ephraim, Benjamin et Manasse. *Vers.*
Domine, potentiam tuam, et veni, ut salvos
is. *Off.* Exsulta satis, filia Sion, prædica, filia
m, ecce Rex tuus venit tibi sanctus et salva-
r. Loquetur pacem gentibus, et potestas ejus
usque ad mare, et a flumine usque ad termi-
s terræ. *Vers.* Quia ecce venio, et habitabo
o tui, dicit Dominus omnipotens, et confu-
l te in illa die omnes gentes, **657** et erunt
lebem. *Com.* Exsultavit ut gigas ad curren-
m, a summo cælo egressio ejus, et occursus
ue ad summum ejus. *Psal.* Cæli enarrant.

^b *Dominica vacat.*

nto nostri, Domine, in beneplacito populi
ita nos in salutari tuo, ad videndum in bo-
ectorum tuorum, in lætitia gentis tuæ, ut
cum hæreditate tua. *c Psal.* Peccavimus
tribus nostris, injuste egimus, iniquitatem
. *Resp.* Prope est Dominus. *Vers.* Veni, Do-
noli tardare; relaxa facinora plebis tuæ.
, Maria, gratia plena, Dominus tecum. Be-
tu in mulieribus, et benedictus fructus ven-
Vers. 1. Quomodo in me fiet hoc, quæ vi-
a cognosco? Spiritus Domini superveniet in
jus Altissimi obumbrabit tibi. *Vers.* 2. Ideo-
d nascetur ex te sanctum, vocabitur Filius
n. Ecce virgo concipiet et pariet filium, et
re nomen ejus Emmanuel.

^d *Vigilia Nativitatis Domini.*

h. Hodie scietis quia veniet Dominus, et sal-
s, et mane videbitis gloriam ejus. *Psal.*
est terra et plenitudo ejus, orbis terrarum
rsi qui habitant in eo. *Resp.* Hodie scietis
niet Dominus, et salvabit vos, et mane vide-
riam ejus. *Vers.* Qui regis Israel intende,
ucis velut ovem Joseph, qui sedes super
m, appare coram Ephraim, Benjamin et Ma-
i in ^e *Dominica venerit ipsa vigilia, Alleluia*
ntu Domini, quale volueris, dic: sin autem,
tatur. Offert. Tollite portas principes vestras,
mini, portæ æternales, et introibit Rex glo-
s. 1. Domini est terra et plenitudo ejus, or-
rum et universi qui habitant in eo. *Vers.* 2.
per maria fundavit eum, et super flumina
vit eum. *Com.* Revelabitur gloria Domini, et
omnis caro salutare Dei nostri. *Psal.* Do-
t terra, ut supra.

et supra, in Ms., *apparens.* Infra, ms. lo-

d hæc inscriptio significet, discite ex nota a
nicam 2 Quadrages. lib. Sacram. col. 43.
ds. *Ps. Confitemini.* AR. *Quis loquetur.* R
it D. Y *Laudem Domini loq.* Alleluia. *Veni*
... *relaxa,*
itur in Ms. Val. Cl. *horæ nonæ,* in Comp.
na, et notatur *Statio ad sanctam Mariam.*

rubrica, ut aiunt, non legitur in Theodorico.
mpend. parumper variat. Theodorico. Godi-
s hic laudamus, sunt illi Mss. libri Sacramen-
quos supra sæpe laudavimus; nam in mar-

^f *In media nocte Nativitatis Domini.*

Antiph. Dominus dixit ad me: Filius meus es tu,
ego hodie genui te. *Psal.* Quare fremuerunt gentes,
et populi meditati sunt inania? *Resp.* Tecum prin-
cipium in die virtutis tuæ in splendoribus sanctorum,
ex utero ante luciferum genui te. *Vers.* Dixit
Dominus Domino meo: Sede a dextris meis, donec
ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum. *All.*
Dominus dixit ad me: Filius meus es tu, ego hodie
genui te. *Offert.* Lætentur cæli, et exultet terra
ante faciem Domini, quoniam venit. *Vers.* 1. Can-
tate Domino canticum novum, & benedicite nomen
ejus, bene nuntiate de die in diem salutare! ejus.
Vers. 2. ^b Confessio et pulchritudo in conspectu ejus,
fortitudo et magnificentia in sanctificatione ejus.

B *Com.* In splendoribus sanctorum ex utero ante luci-
ferum genui te. *Psal.* Dixit Dominus Domino meo.

658 ⁱ *Missa in primo mane Nativitatis Domini.*

Antiph. Lux fulgebit hodie super nos, quia natus
est nobis Dominus, et vocabitur Admirabilis, Deus,
Princeps pacis, Pater futuri sæculi, cujus regni non
erit finis. *Psal.* Dominus regnavit, decorem indutus
est, indutus est Dominus fortitudinem, et præcinxit
se virtute. *Resp.* Benedictus qui venit in nomine Do-
mini, Deus Dominus, et illuxit nobis. *Vers.* A Do-
mino factum est istud, et est mirabile in oculis no-
stris. *All.* Dominus regnavit, decorem, etc. *Off.* Deus
enim firmavit orbem terræ, qui non commovebitur
parata sedes tua, Deus, ex tunc, a sæculo tu es.
Vers. 1. Dominus regnavit, decorem. *Vers.* 2. Mira-
bilis in altis Dominus. *Com.* Exsulta, Sion, lauda fi-
lia Jerusalem; ecce rex tuus venit justus, et salva-
tor mundi. *Psal.* ut supra.

^k *In die Nativitatis Domini.*

Antiph. Puer natus est nobis, et filius datus est
nobis, cujus imperium super humerum ejus; et vo-
cabitur nomen ejus magni consilii Angelus. *Psal.*
Cantate Domino canticum novum, quia mirabilia fe-
cit. *Resp.* Viderunt omnes fines terræ salutare Dei
nostri. Jubilate Deo omnis terra, cantate et exsultate
et psallite. *Vers.* Notum fecit Dominus salutare suum;
ante conspectum gentium revelavit justitiam suam.
All. Dies sanctificatus illuxit nobis; venite, gentes,
et adorete Dominum, quia hodie descendit lux ma-
gna super terram. *Off.* Tui sunt cæli, et tua est terra,
orbem terræ et plenitudinem ejus tu fundasti. ^l *Vers.* 1.
Magnus et metuendus super omnes qui in circuitu
ejus sunt, Domine Deus virtutum, quis similis tibi?

gine exhibent quæ ad Antiphonarium spectant, sed
summatim.

^f In Val. Cl.: *In vigilia primo galli cantu: in*
Compend. statio assignatur ad sanctum Mar. ad præ-
sepe.

^g Compend.: *Cantate Domino, omnis terra.*

^h Ibid. *Vers.* 2. *Cantate Dom. Bened. nom. ejus,*
bene nuntiate etc.

ⁱ Compend. et Val. Cl., *mane prima.* In Compend.
statio ad sanctam Anastasiam.

^k In Comp. statio ad sanctum Petrum.

^l Pauca discrepant a communi lectione illorum
versuum, in Comp.

Potens es, Domine, et veritas tua in circuitu tuo ; A tu dominaris a potestati maris, motum autem fluctuum ejus tu mitigas. *Vers.* 2. Misericordia et veritas, præcedent ante faciem tuam, beati populi qui sciunt jubilationem. *Vers.* 3. Tu humiliasti sicut vulneratum superbum, in virtute brachii tui dispersisti omnes inimicos tuos. *Com.* Viderunt omnes fines terræ salutare Dei nostri. *Psal.* Cantate Domino, ut supra.

b *Die sancti Stephani.*

Antiph. Etenim sederunt principes, et adversum me loquebantur, et iniqui persecuti sunt me ; adjuva me, Domine Deus meus, quia servus tuus exercebatur in tuis justificationibus. *Psal.* Beati immaculati in via, qui ambulant in lege Domini. *Resp.* Sederunt principes, et adversum me loquebantur, et iniqui persecuti sunt me. *Vers.* Adjuva me, Domine Deus meus, propter misericordiam tuam. *All.*, Video cælos apertos, et Jesum stantem a dextris virtutis Dei. *Off.* In virtute tua, Domine, lætabitur justus, et super salutare tuum exsultabit vehementer ; deciderium animæ ejus tribuisti ei, *Vers.* 1. Vitam petiit a te, et tribuisti ei longitudinem dierum in sæculum sæculi. *Vers.* 2. Magna est gloria ejus in salutari tuo, gloriam et magnum decorem impones super eum. *Com.* Video cælos apertos, et 659 Jesum stantem a dextris virtutis Dei. Domine Deus, accipe spiritum meum, et ne statuas illis hoc peccatum, quia nesciunt quid faciunt. *Psal.* Beati, ut supra.

Sancti Joannis in Missa prima,

Antiph. Ego autem sicut oliva fructifera in domo Dei. *Psal.* Quid gloriaris in malitia, qui potens es in iniquitate ? *Resp.* Justus ut palma florebit, sicut cedrus Libani multiplicabitur in domo Domini. d *Vers.* Bonum est confiteri Domino, et psallere nomini tuo, Altissime. *Off.* Gloria et honore coronasti eum, et constituisti eum super opera manuum tuarum, Domine. *Vers.* 1. Domine Dominus noster. *Vers.* 2. Quid est homo ? *Com.* Magna est gloria ejus in salutari tuo. *Psal.* Domine, in virtute.

In secunda.

Antiph. In medio Ecclesiæ aparuit os ejus, et implevit eum Dominus spiritu sapientiæ et intellectus ; stolam gloriæ induit eum. *Psal.* Bonum est confiteri Domino, et psallere nomini tuo, Altissime, *Resp.* Exiit sermo inter fratres, quod discipulus ille non moritur. *Vers.* Sic eum volo manere donec veniam, tu me sequere. *All.* Hic est discipulus ille, qui testi-

monium perhibuit de his, et scimus quia verum est testimonium ejus, *Off.* Justus ut palma florebit ; sicut cedrus quæ in Libano est multiplicabitur. *Vers.* 1. Bonum est confiteri Domino, et psallere nomini tuo, Altissime. *Vers.* 2. Ad annuntiandum mane misericordiam tuam, et veritatem tuam per noctem. *Vers.* 3. Plantati in domo Domini, in atriis domus Dei nostri florebut. *Com.* Exiit sermo inter fratres quod discipulus ille non moritur, et non dixit Jesus : Non moritur, sed sic eum volo manere donec veniam. *Psal.* Bonum est, ut supra.

c *In natali Innocentium.*

d Gloria in excelsis Deo non canitur, neque, Alleluia, sed quasi præ tristitia, dies illa deducitur.

Antiph. Ex ore infantium, Deus, et e lactentium perfecisti laudem propter inimicos tuos, ut destruas inimicum et ultorem. *Psal.* Domine Dominus noster, quam admirabile est nomen tuum in universa terra. *Resp.* Anima nostra sicut passer erepta est de laqueo venantium. *Vers.* Laqueus contritus est, et nos liberati sumus ; adjutorium nostrum in nomine Domini, qui fecit cælum et terram. *Off.* Anima nostra sicut passer erepta est de laqueo venantium. *Vers.* 1. Nisi quia Dominus erat in nobis, dicat nunc Israel : Nisi quia Dominus erat in nobis. Cum exurgerent homines in nos, forte vivos deglutissent nos ; cum irasceretur furor eorum in nos, forsitan velut aqua absorbuissent nos. *Vers.* 2. Vorrentem pertransiit anima nostra ; forsitan pertransisset anima nostra aquam intolerabilem. Benedictus Dominus, qui non dedit nos in captionem dentibus eorum. 660 *Com.* Vox in Rama audita est, ploratus et ululatus. Rachel plorans filios suos, noluit consolari, quia non sunt. *Psal.* Domine Dominus noster.

Natale sancti k Silvestri.

Antiph. Sacerdotes tui, Domine, induant justitiam, et sancti tui exsultent. Propter David servum tuum, non avertas faciem Christi tui. *Psal.* Memento, Domine, David, et omnis mansuetudinis ejus. *Resp.* Ecce sacerdos magnus, qui in diebus suis placuit Deo, et inventus est justus. *Vers.* Non est inventus similis illi, qui conservaret legem Excelsi. *All.* Inveni David servum meum, oleo sancto meo unxi eum. *Off.* Inveni David servum meum, et in oleo meo sancto unxi eum ; manus enim mea auxiliabitur ei, et brachium meum l confortabit eum. *Vers.* 1. Potens es, Domine, et veritas tua in circuitu tuo. m *Vers.* 2. Veritas mea et misericordia

a Mss. potestates.

b Val. Cl., protomart. Stephani.

c Compend. : Fructificavi in domo Domini, speravi... et exspect. n. t. quoniam honum est in conspectu sanctorum tuorum.

d Compend. : Vers. 1. Ad annuntiandum, etc.

e Compend. : Quid est homo quia vis, eum, aut, etc. Visitas eum diliculo, etc., et resumitur ex altero versu, et constitui eum, etc.

f Multa hoc loco complevimus ex Ms. in Vulgatis omissa.

g Hoc officium et superius explicatur ab Alcuino,

pag. 70, ubi nominatim Antiphonarium citat PAMEL.

h Hoc nominatim citatur ex Antiphonario per Amalarium, l. 1, c. ult., et Microlog., c. 36.

i Compend., lactantium.

k Festi sancti Silvestri mentionem facit nominatim Micrologus, cap. 34. PAMEL.

l Compend., confortavit.

m Ibid. additur : Tu dixisti : Posui adjutorium super potentem, et exaltavi electum de plebe mea. Vers. 2. Et ponam in sæculum sæc. sedem ejus, et thronus ejus sicut dies casti.

cum ipso, et in nomine meo exaltabitur cornu **A**bum et Saba dona adducent; et adorabunt eum omnes reges terræ, omnes gentes servient ei. *Vers.* 1. Deus, iudicium tuum Regi da, et justitiam tuam filio Regis: iudicare populum tuum in justitia, et pauperes tuos in iudicio. *Vers.* 2. Orietur in diebus ejus justitia, et abundantia pacis, donec extollatur luna: et dominabitur a mari usque ad mare. *Vers.* Suscipiant montes pacem populo tuo, et colles justitiam. *Com.* Vidimus stellam ejus in Oriente, et venimus cum muneribus adorare Dominum. *Psal.* Deus, iudicium tuum regi da, *ut supra.*

Com. Beatus servus, quem cum venerit Dominus venerit vigilantem. Amen dico vobis, super a bona sua constituet eum. *a Ps. ut supra.*

b De sancta Maria in octava Domini.

Antiph. Vultum tuum deprecabuntur omnes divites; adducentur regi virgines post eam, propejus adducentur tibi in lætitia et exultatione.

Eructavit cor meum verbum bonum, dico ego mea regi. *Resp.* Diffusa est gratia in labiis tuis, creata unxit te Deus, Deus tuus, oleo lætitiæ præsertibus tuis. *Vers.* Propter veritatem et mansuetudinem et justitiam, et deducet te mirabiliter dextra. *All.* Post partum virgo. *Off.* Offerentur virgines. *Psal.* Eructavit cor meum. *Vers.* Diffusa est gratia. *Com.* Simile est regnum cælorum hominibus negotiatori, quærenti bonas margaritas; inventa retiosa margarita, dedit omnia sua, et comparavit. *Psal.* Eructavit, *ut supra.*

Dominica post natale Domini.

Antiph. Dum medium silentium tenerent omnia, et in suo cursu medium iter haberet, omnipotens in tuo, Domine, de cælis a regalibus sedentibus. *Psal.* Dominus regnavit, decorem indutus datus est Dominus fortitudinem, et præcinxit te. *Resp.* Speciosus forma præ filiis hominum, et est gratia in labiis tuis, propterea benedixit tibi in æternum. *Vers.* Eructavit cor meum verbum bonum, dico ego opera mea regi; lingua mea velociter scribens. *All.* Dominus vit, decorem. *Off.* Deus enim firmavit orbem. *Com.* Tolle puerum et matrem ejus, et vade in terram Juda, defuncti sunt enim qui quærebant matrem pueri. *Psal.* *ut supra.*

c Vigilia Epiphaniæ.

Antiph. Dominus dixit ad me: Filius meus es tu, et odie genui te. *Psal.* Quare fremuerunt gentes.

Resp. Tecum principium in die virtutis tuæ in foribus sanctorum, ex utero ante luciferunt gen-

Epiphania Domini. In die sancto ad Missam.

Antiph. Ecce advenit dominator Dominus, et re in manu ejus, et potestas, et imperium. *Psal.* iudicium tuum regi da, et justitiam tuam filio

Resp. Omnes de Saba venient, aurum et thus nites, et laudem Domino annuntiantes. *Vers.* et illuminare Jerusalem, quia gloria Domini te orta est. *All.* Vidimus stellam ejus in Oriente inus cum muneribus adorare Dominum. *Off.* Tarsis et insulæ munera offerent, reges Ara-

almus, etc., deest in Ms.

Authenticum esse hoc officium, et Graduali libri Antiphonario sancti Gregorii contineri, te Micrologus, c. 39. Consentit etiam exemplar p. e. PAMEL. Non ita consentiunt Mss. nostri. ip. quidem legitur: *Kal. Jan. natale sanctæ mæ martyris et virginis.* *Antiph.* Vultum tuum. omericensibus vero *Kalendis Januarii octava.* Sed in Val. Cl. *Kal. Januarii octava Domini ad sanctam Mariam ad Martyres Ant. Puer na-*

Dominica post Epiphaniam.

Antiph. In excelso throno vidi sedere virum, quem adorat multitudo angelorum psallentium in unum ecce cujus imperii nomen est in æternum. *Psal.*

Jubilate Deo, omnis terra, psalmum dicite nomini ejus, date gloriam laudi ejus. *Psal.* Benedictus Dominus Deus Israel, quia fecit mirabilia magna solus a sæculo. *Vers.* Suscipiant montes pacem populo, et colles justitiam. *All.* Jubilate Deo omnis terra, servite Domino in lætitia. *Off.* Jubilate Deo omnis terra, servite Domino in lætitia. Intrate in conspectu ejus, in exultatione, quia Dominus ipse est Deus. *Vers.* 1. Ipse fecit nos, et non ipsi nos. *Vers.* 2. Laudate nomen ejus, quoniam super visus est Dominus. *Com.* Fili, quid fecisti nobis sic? ego et pater tuus dolentes quærebamus te. Et quid est quod me quærebatis? an nesciebatis, quia in his quæ patris mei sunt oportet me esse? *Psal.* Jubilate Deo, omnis terra, psalmum dicite nomini ejus, date gloriam laudi ejus, *ut supr.*

c Octava Epiphaniæ ut in die.

Natalis sancti Felicis & in Pincis.

Antiph. Os justi meditabitur sapientiam, et lingua ejus loquetur iudicium; lex Dei ejus in corde ipsius. *Psal.* Noli æmulari in malignantibus; ne zelaveris facientem iniquitatem. *Resp.* Juravit Dominus, et non pœnitebit eum: Tu es sacerdos in æternum secundum ordinem Melchisedech. *Vers.* Dixit **662** Dominus Domino meo: Sede a dextris meis. *All.* Justus non conturbabitur. *Off.* Gloria et honore coronasti eum, et constituisti eum super opera manuum tuarum, Domine. *Comm.* Posuisti, Domine, in capite ejus coronam de lapide pretioso. *Psal.* xx.

Dominica secunda post Epiphaniam

Antiph. Omnis terra adoret te Deus, et psallat tibi, psalmum dicat nomini tuo, Altissime. *Psal.* Jubilate Deo, omnis terra, psalmum dicite nomini ejus, date gloriam laudi ejus. *Resp.* Misit Dominus verbum suum, et sanavit eos, et eripuit eos de interitu

tus est, etc., ut in offic. Nat. Domini.

c Non est in Comp. nec in Val. Cl. Notatur in Theoderic., sed assignatur Missa *Dum medium silentium*, ut supra in Dominica.

d Abest a nostris Mss. in die sancto. Statio in Comp. et Theoderic. est ad sanctum Petrum.

e Aliter, post *Teophaniam*, ut legitur in Val. Cl.

f Non inscribitur in Mss. Comp. et Val. Cl.

g Deest in Pincis in Ms. Comp. et Val. Cl.; *sancti Felicis presbyteri et conf.*

eorum *Vers.* Confiteantur Domino misericordiae ejus, et mirabilia ejus filiis hominum. *All.* Laudate Dominum, omnes angeli ejus. Laudate eum omnes virtutes ejus. *Off.* Jubilata Deo, universa terra, psalmum dicite nomini ejus. Venite et audite, et narrabo vobis, ^a omnes qui timetis Deum, quanta fecit Dominus animae meae. *Vers.* 1. Reddam tibi vota mea, quae distinxerunt labia mea. *Vers.* 2. Locutum est os meum in tribulatione mea. haulo causta medullata offeram tibi. *Com.* Dicit Dominus : Implete hydrias aqua, et ferte architriclino; cum gustasset architriclinus aquam vinum factam, dixit sponso; Servasti bonum vinum usque adhuc. Hoc signum fecit Jesus primum coram discipulis suis. *Psal.* ut supra.

^b *Natalis sancti Marcelli.*

Antiph. Statuit ei Dominus testamentum pacis, et principem fecit eum, ut sit illis sacerdotii dignitas in aeternum. *Psal.* Misericordias Domini in aeternum cantabo. *Resp.* Inveni David servum meum, etc. *Vers.* Nihil proficiet inimicus in eo, et filius iniquitatis ^c non apponet nocere ei. *All.* Inveni David servum meum *Off.* Veritas mea, et misericordia, mea cum ipso, et in nomine meo exaltabitur cornu ejus. *Vers.* 1. Posui adjutorium meum supra potentem, et exaltavi electum de plebe mea; manus enim mea auxiliabitur ei, et brachium meum confortabit eum. *Vers.* 2. ^d Misericordia mea *Com.* Domine, quinque talenta tradidisti mihi, ecce alia quinque superlucratus sum. Euge, serve bone et fidelis quia in pauca fuisti fidelis, supra multate constituam, ^e dicit Dominus. *Psal.* Misericordias Domini, ut supra.

^b *Natalis sanctae Priscæ.*

Antiph. Loquebar de testimoniis tuis in conspectu regum, et non confundebam, et meditabar in mandatis tuis, quae dilexi nimis. *Psal.* Beati immaculati in via, qui ambulant in lege Domini. *Resp.* Specie tua et pulchritudine tua intende, prospere procede, et regna. *Vers.* Propterea unxit te Deus, Deus tuus oleo lætitiæ præ consortibus tuis. *All.* Diffusa est gratia in labiis tuis, propterea benedixit **663** te Deus in aeternum *Off.* Filiæ regum in honore tuo *Vers.* 4. Eructavit cor meum verbum bonum. *Ver.* 1. Specie tua *Com.* Feci judicium et justitiam. *Psal.* ut supra.

^a Compend. : *Vobis omnibus ... allel. allel.*

^b In Mss. : xvii Kal. Febr., *sancti Marcelli pape*

^c Compend., non *nocebit eum,*

^d Compend. *Misericordiam meam n. n. disp. ab eo, sedes ejus in conspectu meo.*

^e Ibid. : *Intra in gaud. Dom. tui.*

^f Scilicet xv Kal. Febr., ut notatur in Mss. Hac die nunc celebratur festum Cathedralis sancti Petri, quod non annotatur in Mss. nostris, nec in libro Sacrament., nec in Kalend. Rom. Frontonis, nec in Bedæ Martyrologio, aliisque plurimis similibus monumentis. Apud Usuardum tamen et Adonem signatur; imo etiam in antiquo Martyrologio nomen Hieronymi præferente, et in alio non gentorium ann. cujus meminit Mabillonius de liturgia Gallic., pag. 121. Facile assentimur his qui putant olim Cathedralis seu Episcopatum sancti Petri non uno eodem-

A *Natalis sanctorum martyrum Fabiani et Sebastiani*

Antiph. Intret in conspectu tuo, Domine, gemitus compeditorum; redde vicinis nostris septuplum in sinu eorum; vindica sanguinem servorum tuorum qui effusus est. *Psal.* Deus, venerunt gentes in hereditatem tuam: polluerunt templum sanctum tuum, posuerunt Jerusalem in pomorum custodiam. *Resp.* Gloriosus Deus in sanctis suis, mirabilis in Majestate sua. *Vers.* Dextera tua, Domine, magnificata est in virtute, dextera manus tua confregit inimicum. *All.* Sancti tui, Domine. *Off.* Lætamini in Domino, et exultate. *Vers.* 1. Beati quorum. *Vers.* 2. Pro hac orabit ad te omnis sanctus in tempore oportuno.

Com. Multitudo languentium, et qui vexabantur a spiritibus immundis, veniebant ad eum, quia virtus de illo exibat, et sanabat omnes. *Psal.* Deus venerunt gentes.

^b *Natalis sanctæ Agnetis.*

Antiph. Me expectaverunt peccatores ut perderent me: testimonia tua, Domine, intellexi; omnis consummationis vidi finem, latum mandatum tuum nimis. *Psal.* Beati immaculati in via, qui ambulant in lege Domini. *Resp.* Diffusa est gratia in labiis tuis. *Vers.* Propterea unxit te Deus, Deus tuus, oleo lætitiæ præ consortibus tuis. *All.* Specie tua et pulchritudine tua, propterea benedixit te Deus in aeternum *Off.* Offerentur regi virgines posteam, proximæ ejus offerentur tibi. *Com.* Quinque prudentes virgines. *Psal.* ut supra.

Dominica tertia post Epiphaniam.

Antiph. Adorate Deum, omnes angeli ejus. Audivit, et lætata est Sion, et exultaverunt filiæ Judæ. *Psal.* Dominus regnavit, exsultet terra, lætentur insule multæ *Respons.* Timebunt gentes nomen tuum Domine, et omnes reges terræ gloriam tuam. *Vers.* Quoniam ædificavit Dominus Sion, et videbitur in Majestate sua. ⁱ *All.* Exultate Do adjutori nostro, jubilate Deo Jacob, canite psalterium cum cithara *Off.* Dextera Domini fecit virtutem, dextera Domini exaltavit me; non moriar sed vivam, et narrabo opera Domini. *Vers.* 1. In tribulatione invocavi Dominum, et exaudivit me in latitudine, quia Dominus a jutor meus est. *Vers.* 2. Impulsus versatus sum ut caderem, et Dominus suscepit me, et factus est mihi in salutem *Comm.* Mirabantur omnes de his quæ